Venho,	 por	 meio	 do	 presente,	 solicitar	 a	 inscrição	 dos	 servidores	 indicados	 abaixo,	 para	 participar	 do	 curso	 de
capacitação	em	gestão	de	contratações	públicas,	oferecido	pelo	Instituto	BrasilPlaneja,	a	ser	realizado	nos	dias	10	e	11
de	novembro	de	2025,	na	cidade	de	Brasília/DF,	cujo	valor	individual	corresponde	a	R$	3.997,00	(três	mil,	novecentos	e
noventa	e	sete	reais)	e	total	R$	11.991,00	(onze	mil,	novecentos	e	noventa	e	um	reais).

Informo,	ademais	que	após	negociação	com	o	Instituto	foi	apresentado	nova	proposta	contemplando	1	(uma)	cortesia,	o
que	proporcionou	um	maior	número	de	servidores	na	capacitação	sem	ônus,	representando	uma	grande	economia	para
administração.

[...]

Administração,	vem	requerer	 inscrição	dos	 servidores	 indicados	abaixo,	para	participar	do	curso	de	capacitação	em	gestão	de
contratações	públicas,	oferecido	pelo	Instituto	Brasil	Planeja,	a	ser	realizado	nos	dias	10	e	11	de	novembro	de	2025,	na	cidade	de
Brasília/DF,	cujo	valor	individual	corresponde	a	R$	3.997,00	(três	mil,	novecentos	e	noventa	e	sete	reais)	e	total	R$	11.991,00
(onze	mil,	novecentos	e	noventa	e	um	reais).

1.	Maria	do	Socorro	Quadros	de	Abreu,	Técnica	Ministerial	–	Assessora-Chefe	da	ASSJUR;

2.	Carlos	Bruno	Corrêa	Aguiar,	Técnico	Ministerial	–	Assessor	Jurídico	da	ASSJUR;

3.	Márcia	Cristina	Figueirêdo	Gomes	Berredo,	Técnica	Ministerial	Assessora	Jurídico	da	ASSJUR;

[...]

capacitação	em	gestão	de	contratações	públicas,	oferecido	pelo	Instituto	BrasilPlaneja,	sendo	01	cortesia,	a	ser
realizado	nos	dias	10	e	11	de	novembro	de	2025,	na	cidade	de	Brasília/DF,	cujo	valor	individual	corresponde	a	R$
3.997,00	(três	mil,	novecentos	e	noventa	e	sete	reais)	e	total	R$	11.991,00	(onze	mil,	novecentos	e	noventa	e
um	reais),	conforme	documentos	anexos.

Ante	o	exposto,	encaminhem-se	os	autos	à	Secretaria	Administrativo-Financeira	(SEAF)	para	a	devida
instrução	processual	junto	as	unidades	administrativas	competentes.

PAULO	GONÇALVES	ARRAIS

TÉCNICO	MINISTERIAL

[...]

servidores	no	"Curso	Prático:	Contratação	Direta-Sem	Licitação	e	Sem	Problemas”,	a	ser	realizado	nos	dias	10
e	 11	 de	 novembro	 de	 2025,	 na	 cidade	 de	Brasília/DF,	 visando	 atualização	 técnica	 de	 servidores	 da	 Assessoria
Jurídica,	no	 valor	 total	 de	R$	11.991,00	 (onze	mil,	 novecentos	 e	noventa	 e	um	 reais),	 conforme	 solicitação	 da
Assessoria	Jurídica,	por	meio	do	Memorando	10004	(0137065)	e	Termo	de	Referência	10001	(0137073),	encaminhem-se
os	autos	às	Unidades	abaixo	apontadas,	para	as	seguintes	providências:	

1.	Coordenadoria	de	Orçamento	e	Finanças,	para	informar	se	há	dotação	orçamentária	suficiente	para

[...]

pagamento	de	passagens	aéreas	e	diárias	por	servidor	para	o	período	de	deslocamento	para	a	cidade	de	Brasília/DF,
podendo	o	mesmo	evento	ser	realizado	on	line,	conforme	previsão	de	participação	virtual		de	participantes,
ao	custo	mais	reduzido	de	R$	2.997,00	(dois	mil	novecentos	e	noventa	e	sete	reais)	por	inscrito,	conforme
anunciado	 no	 site	 do	 curso,	 disponível	 em	 https://brasilplaneja.com.br/cursos/contratacao-direta-sem-
licitacao-e-sem-problemas/.

N° Cursos Custo Inscritos

1 18	 a	 21/08/2025;	 21
e	 22/08/2025	 -
Capacitação	 em